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[Laurits Pedersen.] 
trommes 45 pCt. af Vælgerne sammen 
om den Sag. Jeg forsikrer for, at der skal 
gøres et ihærdigt Arbejde for at faa disse 45 
pCt. frem! Om det kan lykkes, skal jeg ikke 
spaa om, men jeg ved, at hvis man kunde 
l'ànsàge det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møllers Hjerte og Nyrer, vilde det ikke 
komme til at se godt ud. 

Formanden: Det ærede Médlem Hr. 
Hasle har Ordet for en kort Bemærkning. 

Hasle: Det ærede Medlem, der nys 
talte, sagde, at der var ikké nogen som 
helst Interesse for Forfatningsspørgsmaalet. 
Jeg vil da gerne spørge det ærede Medlem, 
om det er almindeligt, at Venstrepressen 
fylder Aviserne med det, som ikké har nogen 
som helst Interesse, for det vilde rent 
journalistisk set være en højst mærkværdig 
Fremgangsmaade. Jeg vil gerne udbede 
mig det ærede Medlems nærmere Forklaring 
herpaa. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Laurits Pedersen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Laurits Pedersen: Det var et ganske 
mærkværdigt Spørgsmaal af det ærede 
Medlem, og hvis det ærede Medlem tror, 
han sætter mig i nogen som helst Forlegen- 
hed med dette Spørgsmaal, saa tror jeg, 
han kommer til at tænke om en Gang til. 
Selvfølgelig .har Venstres Presse, der jo altid 
er objektiv og altid giver sine Læsere For- 
klaring paa, hvad der sker her i Samfundet, 
givet dem Besked om, hvad det ærede 
Medlem Hr. Christmas Møller og det ærede 
Medlem Hr. Hasle har sluttet Forlig med 
den højtærede Statsminister og det ærede 
Medlem Hr. Hartvig Frisch om. Det er 
Venstrepressens Pligt at gøre det, og vi gør 
det udførligt og bærer os ikke ad som saa 
mange af de konservative Blade, der nøjes 
med en enkelt Linies Referat, naar der tales 
i Timevis af Venstres Repræsentanter, 
medens man bruger 4 Spalter til en enkelt 
konservativ Taler. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hasle har Ordet for en kort Bemærkning. 

Hasle: Jeg fórstaar det ærede Medlem 
saaledes, at det er ud fra høje idealistiske 
Grunde, naar Venstres Presse daglig taler 
om et Emne, som man paa Forhaand ved 
overhovedet ikke interesserer nogen her i 
Landet. 

Inger Gautier Schmit: Vi har i Som- 
merens Løb fejret forskellige Festligheder, 
Festligheder, der knytter sig til to af vore 
store Erhverv. Jeg tænker her paa 150 
Aars Festen for Stavnsbaandets Løsning og 
Bondestandens Frigørelse og 100 Aars Fe- 
sten for Industriforeningens Stiftelse. 

Den sidstnævnte Fest formede sig 
mere privat og under mere selskabelige 
Former, men man fik dog ved den Lejlig- 
hed genopfrisket hele den Udvikling, som 
har fundet Sted i disse 100 Aar inden for 
Industrien i vort Land, og som jo oprindelig 
havde sit Udspring i dette, at en Kreds af 
Mænd samlede sig med den Opgave for Øje 
at bryde Lavsvæsenet og hele den Tvang, 
der derigennem skabtes med Stagnation 
og Stilstand for Industrien, en Bevægelse, 
der satte sig Frugt i Grundlovens Paragraf 
om Erhvervsfrihed og senere i ; Nærings- 
frihedsloven af 1857. 

Naar man ser paa Industriens Udvik- 
ling, maa man i højeste Grad forbavses 
over den Opblomstring og Udvidelse, der 
her har fundet Sted. Men naar jeg siger 
dette, kan jeg dog ikke undgaa samtidig 
at se den mørke Side af Medaillen, idet den 
Udvikling, der har fundet Sted under 
Valutacentralens Tilværelse og under Be- 
skyttelse af denne, jo ogsaa har medført 
en vis Form for Industri, som man ikke 
fuldt ud kan glædes ved, en Udvikling, som 
sikkert ikke mindst har været Skyld i, at vi 
for Tiden opererer med Arbejdsløshedstal, 
der gaar fra 70 000 paa den bedste Tid af 
Aaret til op imod 200 000 paa den strengeste 
Tid af Aaret. Hele denne Udvikling har 
altsaa ikke alene sin lyse og beundrings- 
værdige Side, mén ogsaa i høj Grad sin 
mørke og beklagelige Side, som det nu- 
værende Styre ikke har set sig i Stand til 
at raade Bod paa. 

Den anden Festlighed, Bellahøj-Ud- 
stillingen her i København, som fandt Sted 
i Anledning af Bondestandens. Frigørelse 
for 150 Aar siden, var i høj Grad et lykkeligt 
Træk fra Landbrugets Side. Det var en 
lykkelig Tanke at lægge Landbrugslldstil- 
lingen, her i København for herigennem at 
skabe en Mulighed for at bringe en større 
Forstaaelse i den store københavnske Be- 
folkning over for Landbrugernes Opgave, 
deres Liv og Virke og samtidig vise, hvilken 
overordentlig og imponerende Udvikling, 
hvilken Dygtighed og Initiativ der har fun- 
det Sted inden for dette vort store Hoved- 
erhvervs Rammer. ; 

Man har i Sommerens Løb tillige set 
et stort Arbejder- og Bondestævne afholdt 
ovré i Odense; det var arrangeret af Social- 


